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５ 近所づきあいやボランティアについて 

(１) 近所で最も親しくしている人との日頃のつきあい 

≪問 22≫ あなたは、ご近所で最も親しくしている人と、日頃どの程度のつきあいをされていますか。 

（○は１つだけ） 

近所で最も親しくしている人との日頃のつきあいは、「簡単な頼みごとや、土産物を分け合うつきあ

い」が 25.9%で最も多くなっており、以下、「立ち話をする程度のつきあい」が 25.5%、「挨拶をする

程度のつきあい」が 24.1%と続いている。 

性別にみると、男性は「立ち話をする程度のつきあい」が、女性は「簡単な頼みごとや、土産物を分け

合うつきあい」が最も多くなっている。 

年代別にみると、40 歳代以下は「挨拶をする程度のつきあい」が、50 歳代～60 歳代は「立ち話を

する程度のつきあい」が、70 歳以上は「簡単な頼みごとや、土産物を分け合うつきあい」が最も多くな

っている。また、20 歳代以下では「ほとんどつきあいはない」が多く、年代があがるほどつきあいの程

度は親密になっている。 

居住地域別にみると、水口地域、甲南地域は「挨拶をする程度のつきあい」が、他の地域は「簡単な

頼みごとや、土産物を分け合うつきあい」が最も多くなっている。また、甲賀地域では「挨拶をする程度

のつきあい」が少なくなっている。 

甲賀市の居住歴別にみると、3年未満は「立ち話をする程度のつきあい」が、3年～10年未満は「挨

拶をする程度のつきあい」が、10 年以上は「簡単な頼みごとや、土産物を分け合うつきあい」が最も多

くなっている。また、10年未満では「ほとんどつきあいはない」が多くなっている。 
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(２) 日頃、生活の困りごとについて相談する相手 

≪問 23≫ あなたが日頃、生活の困りごとについて相談する相手はどなたですか。 

（あてはまるものすべてに○） 

日頃、生活の困りごとについて相談する相手は、「家族・親戚」が 82.8%で最も多くなっており、以

下、「知人・友人・職場の同僚」が 47.0%、「近所の人」が 14.3%と続いている。また、「相談する人が

いない」が 4.3%となっている。 

性別にみると、男性、女性ともに「家族・親戚」が最も多くなっている。また、女性は「知人・友人・職場

の同僚」が男性よりも多くなっている。 

年代別にみると、すべての年代において「家族・親戚」が最も多くなっている。また、他の年代よりも

50 歳以下では「知人・友人・職場の同僚」が多く、「近所の人」が少なくなっており、70 歳代以上では

「知人・友人・職場の同僚」が少なく、「近所の人」が多くなっている。  
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0 25 50 75 100

全体（N=1,220）

男（N=523）

女（N=671）

20歳代以下（N=108）

30歳代（N=120）

40歳代（N=155）

50歳代（N=200）

60歳代（N=240）

70歳以上（N=389）

水口地域（N=489）

土山地域（N=117）

甲賀地域（N=168）

甲南地域（N=287）

信楽地域（N=151）

3年未満（N=47）

3年～10年未満（N=75）

10年以上（N=1,076）

近所で最も親しくしている人との日頃のつきあい
（単数回答）

困りごとの相談や、助け合うようなつきあい

簡単な頼みごとや、土産物を分け合うつきあい

立ち話をする程度のつきあい

挨拶をする程度のつきあい

ほとんどつきあいはない

不明・無回答

(%)
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居住地域別にみると、すべての地域において「家族・親戚」が最も多くなっている。また、他の地域よ

りも、信楽地域では「医師・保健師・ホームヘルパー等の専門職」が多くなっている。 

甲賀市の居住歴別にみると、すべての居住歴において「家族・親戚」が最も多くなっている。他の居

住歴よりも、3 年未満では「家族・親戚」が少なく、3 年～10 年未満では「知人・友人・職場の同僚」が

多く、「医師・保健師・ホームヘルパー等の専門職」が少なくなっている。 
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2.5

0 20 40 60 80 100

家族・親戚

知人・友人・職場の同僚

近所の人

区・自治会等の地域の役員

民生委員・児童委員

医師・保健師・ホームヘルパー等の専門職

行政の職員

社会福祉協議会の職員

相談する人がいない

その他

不明・無回答

日頃、生活の困りごとについて相談する相手
（複数回答；N=1,220）

(%)

家
族
・
親
戚

知
人
・
友
人

・
職
場
の
同
僚

近
所
の
人

区
・
自
治
会
等
の

地
域
の
役
員

民
生
委
員

・
児
童
委
員

医
師
・
保
健
師

・
ホ
ー

ム
ヘ
ル
パ
ー

等
の

専
門
職

行
政
の
職
員

社
会
福
祉
協
議
会
の
職
員

相
談
す
る
人
が
い
な
い

そ
の
他

不
明

・
無
回
答

全体（N=1,220） 82.8 47.0 14.3 3.5 3.7 7.0 2.8 1.9 4.3 1.1 2.5

男（N=523) 78.4 40.0 14.1 4.8 3.6 6.3 2.9 2.1 5.9 1.9 3.4

女（N=671） 86.4 53.2 13.9 2.5 3.7 7.7 2.5 1.6 3.1 0.4 1.3

20歳代以下（N=108) 75.0 63.9 4.6 0.9 0.0 2.8 1.9 0.0 6.5 0.9 1.9

30歳代（N=120) 89.2 61.7 8.3 0.8 0.0 1.7 0.8 0.8 2.5 0.8 1.7

40歳代（N=155) 80.6 68.4 7.1 1.3 0.6 2.6 1.9 1.3 2.6 0.0 1.9

50歳代（N=200) 82.5 60.5 10.5 3.0 1.0 5.5 3.5 0.5 7.0 1.5 1.0

60歳代（N=240) 84.6 47.1 15.8 4.2 1.3 7.1 2.9 1.7 4.2 1.7 0.4

70歳以上（N=389) 83.3 23.1 22.4 5.9 10.0 12.3 3.6 3.6 3.6 1.0 4.4

水口地域（N=489) 81.6 47.4 13.5 2.9 3.1 5.1 3.3 2.2 5.7 1.4 1.0

土山地域（N=117) 78.6 44.4 11.1 4.3 5.1 6.8 1.7 2.6 3.4 1.7 3.4

甲賀地域（N=168) 83.3 44.0 15.5 4.8 6.5 8.3 3.0 1.8 3.0 0.6 3.0

甲南地域（N=287) 86.1 49.8 15.3 3.8 3.5 6.3 1.7 1.0 3.5 0.7 2.4

信楽地域（N=151) 84.8 47.0 15.9 3.3 2.0 13.2 4.0 2.0 3.3 0.7 4.0

3年未満（N=47) 76.6 44.7 12.8 2.1 6.4 4.3 0.0 2.1 8.5 0.0 2.1

3年～10年未満（N=75) 78.7 58.7 9.3 1.3 1.3 0.0 4.0 1.3 6.7 1.3 0.0

10年以上（N=1,076) 83.6 46.5 14.8 3.8 3.8 7.6 2.7 2.0 4.0 1.1 2.3
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(３) 福祉に関する情報の入手方法 

≪問 24≫ あなたは、福祉に関する情報をどこから得ていますか。（あてはまるものすべてに○） 

福祉に関する情報の入手方法は、「市広報紙」が 55.1%で最も多くなっており、以下、「テレビ・新

聞・雑誌」が 42.5%、「社会福祉協議会の広報紙」が 30.1%と続いている。 

性別にみると、男性、女性ともに「テレビ・新聞・雑誌」が最も多くなっている。また、女性は男性より

も、「知人・友人・職場の同僚」が多く、「インターネット」が少なくなっている。 

年代別にみると、20 歳代以下では「インターネット」が、他の年代は「市広報紙」が最も多くなってい

る。また、「テレビ・新聞・雑誌」はすべての年代で多いが、40 歳代以下では少なくなっている。年代が

あがるほど「市広報紙」「社会福祉協議会の広報紙」が多くなっている。他の年代よりも、30 歳代では

「知人・友人・職場の同僚」が、70歳以上では「近所の人」が多くなっている。 

居住地域別にみると、すべての地域において「市広報紙」が最も多くなっている。他の地域よりも、

土山地域では「民生委員・児童委員」が、信楽地域では「市広報紙」「社会福祉協議会の広報紙」「テレ

ビ・新聞・雑誌」が多くなっている。 

甲賀市の居住歴別にみると、10 年未満では「インターネット」が、10 年以上では「市広報紙」が最も

多くなっている。また、他の居住歴よりも、10 年未満では「市広報紙」「社会福祉協議会の広報紙」「近

所の人」「テレビ・新聞・雑誌」が少なく、3年未満では「情報を必要としていない」が多くなっている。 
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近所の人
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テレビ・新聞・雑誌

情報を必要としていない

その他

不明・無回答

福祉に関する情報の入手方法
（複数回答；N=1,220） (%)
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(４) ボランティア活動について 

≪問 25≫ あなたは、現在、ボランティア活動に参加されていますか。（○は１つだけ） 

ボランティア活動への参加状況は、「参加している」が 9.4%、「参加していない」が 88.1%となって

いる。 

性別にみると、男性、女性ともに「参加していない」の方が多くなっている。また、「参加している」の

割合をみると、男性が 10.1%、女性が 8.8%となっている。 

年代別にみると、すべての年代において「参加していない」の方が多くなっている。また、「参加して

いる」の割合をみると、最も多いのは 60 歳代で 13.3%、以下、70 歳以上が 11.8%、50 歳代が

11.0%と続いている。 

居住地域別にみると、すべての地域において「参加していない」の方が多くなっている。また、「参加

している」の割合をみると、最も多いのは甲賀地域で15.5%、以下、土山地域が12.8%、信楽地域が

11.9%、甲南地域が 8.4%、水口地域が 6.5%と続いている。 

甲賀市の居住歴別にみると、すべての居住歴において「参加していない」の方が多くなっている。ま

た、「参加している」の割合をみると、最も多いのは 10 年以上で 9.9%、以下、3 年～10 年未満が

8.0%、3年未満が 6.4%と続いている。 
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全体（N=1,220） 55.1 30.1 6.6 3.0 6.2 1.5 2.8 8.0 4.8 19.1 14.2 7.7 23.4 42.5 4.7 1.9 2.9

男（N=523) 54.5 29.8 7.5 2.5 5.9 1.9 0.8 9.2 4.8 17.4 11.1 7.1 27.2 41.5 4.6 1.5 2.3

女（N=671） 55.4 30.0 6.1 3.1 6.4 1.2 4.3 7.0 4.9 20.9 17.0 8.5 21.0 44.0 4.8 2.2 2.7

20歳代以下（N=108) 13.9 4.6 1.9 0.0 5.6 0.0 2.8 0.9 0.0 25.9 14.8 0.9 43.5 28.7 15.7 5.6 2.8

30歳代（N=120) 41.7 10.8 4.2 0.0 5.0 0.8 0.0 0.8 0.8 24.2 21.7 3.3 41.7 31.7 5.8 1.7 2.5

40歳代（N=155) 49.0 12.9 5.2 3.2 3.2 1.3 0.0 1.9 1.9 19.4 14.8 2.6 32.3 37.4 10.3 0.6 1.3

50歳代（N=200) 55.0 26.0 8.5 2.0 7.5 1.0 1.5 6.5 1.5 13.5 16.5 4.0 34.0 43.5 4.5 4.5 1.5

60歳代（N=240) 67.1 43.8 7.5 4.2 5.0 1.3 5.0 14.6 3.8 14.2 13.3 7.9 20.4 51.7 1.7 1.3 0.8

70歳以上（N=389) 66.1 43.7 7.7 4.1 8.0 2.6 4.1 11.1 10.5 21.9 11.1 14.9 5.4 45.8 1.0 0.5 4.6

水口地域（N=489) 54.6 26.4 7.6 3.3 7.0 2.0 2.0 5.7 4.1 20.4 14.9 6.5 26.8 37.8 6.1 2.2 2.9

土山地域（N=117) 48.7 33.3 2.6 3.4 2.6 3.4 3.4 12.0 10.3 20.5 12.0 9.4 21.4 45.3 6.0 1.7 2.6

甲賀地域（N=168) 57.7 33.9 5.4 1.8 7.7 0.6 3.0 11.3 4.8 22.0 14.9 9.5 20.2 42.3 2.4 0.6 3.6

甲南地域（N=287) 54.7 29.6 5.2 1.4 4.5 1.0 3.8 9.4 4.5 16.7 15.3 8.7 23.0 46.7 4.5 2.1 1.4

信楽地域（N=151) 60.9 36.4 10.6 6.0 8.6 0.0 2.6 5.3 3.3 15.9 11.3 6.6 19.9 49.0 1.3 2.0 2.0

3年未満（N=47) 31.9 8.5 8.5 0.0 4.3 2.1 0.0 8.5 4.3 23.4 14.9 0.0 40.4 23.4 14.9 0.0 8.5

3年～10年未満（N=75) 32.0 10.7 5.3 0.0 4.0 1.3 0.0 2.7 1.3 12.0 17.3 2.7 40.0 36.0 9.3 1.3 2.7

10年以上（N=1,076) 58.0 32.6 6.7 3.3 6.6 1.5 3.2 8.3 5.0 19.3 14.1 8.4 21.8 44.4 3.9 2.0 2.1
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男（N=523）

女（N=671）

20歳代以下（N=108）

30歳代（N=120）

40歳代（N=155）

50歳代（N=200）

60歳代（N=240）

70歳以上（N=389）

水口地域（N=489）

土山地域（N=117）

甲賀地域（N=168）

甲南地域（N=287）

信楽地域（N=151）

3年未満（N=47）

3年～10年未満（N=75）

10年以上（N=1,076）

ボランティア活動への参加状況
（単数回答）

参加している 参加していない 不明・無回答

(%)
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≪問 25-1≫ 問２５で「参加している」と回答された方におたずねします。 

それはどのような活動ですか。活動の内容をお書きください。（自由記述） 

ボランティア活動について 102 人、延べ１２５件の回答があり、それらを総合計画の 20 の分野ごと

に整理した。なお、総合計画で記載している分野の番号順にまとめており、回答のなかった分野は記

載していない。 

 

① 市民自治 15件 

〇 区・自治会 8件 

〇 自治振興会 3件 

〇 その他 4件 

 

② 市民共生 4件 

〇 人権活動 2件 

〇 多文化共生（外国人の支援） 2件 

 

⑤ 環境・景観 35件 

〇 清掃活動、ごみ拾い、草刈 21件 

〇 環境保全活動 14件 

 

⑥ 生涯学習・文化・スポーツ 4件 

〇 生涯学習 2件 

〇 音楽・文化・スポーツ 2件 

 

⑦ 地域福祉 29件 

〇 高齢者福祉（いきいきサロン、高齢者の家事サポートなど） 16件 

〇 障がい福祉 9件 

〇 更生保護 3件 

〇 その他 1件 

 

⑧ 保健医療 11件 

〇 日赤奉仕団 5件 

〇 健康増進 3件 

〇 その他 3件   
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⑨ 安全・防災 10件 

〇 子どもたちの見守り活動・スクールガード 6件 

〇 災害支援・防災活動 4件 

 

⑩ 農林畜水産 1件 

〇 農家支援 1件 

 

⑪ 商工観光 1件 

〇 観光ボランティア 1件 

 

⑫ 子ども・子育て 8件 

〇 音楽・読み聞かせサークル 2件 

〇 子育てサークル 1件 

〇 子ども食堂 1件 

〇 児童養護施設への支援 1件 

〇 その他 3件 

 

⑬ 学校教育・青少年 7件 

〇 サマースクールのボランティア 3件 

〇 学内イベント 2件 

〇 その他 2件 
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≪問 25-2≫ 問２５で「参加している」と回答された方におたずねします。 

あなたがボランティア活動に参加されているのはどのような理由からですか。 

（あてはまるものすべてに○） 

ボランティア活動に参加している理由は、「地域のために役立つと思うから」が 52.2%で最も多くな

っており、以下、「活動を通じて人間関係が広がるから」が 47.8%、「自分の成長につながると思うか

ら」が 36.5%と続いている。 
 

 

 

(５) ボランティア活動発展のために必要な基盤整備や活動 

≪問 26≫ あなたは、今後、ボランティア活動をさらに発展させるために、どのような基盤(きばん)整

備(せいび)や活動が必要だと思われますか。（あてはまるものすべてに○） 

ボランティア活動発展のために必要な基盤整備や活動は、「相談窓口の充実」が 29.1%で最も多く

なっており、以下、「専門性のある職員やアドバイザーの配置」が 28.9%、「活動拠点の確保」が

28.2%と続いている。 

性別にみると、男性は「相談窓口の充実」が、女性は「専門性のある職員やアドバイザーの配置」が

最も多くなっている。 

年代別にみると、40 歳代以下では「職場のボランティア休暇の充実」が、50 歳代では「相談窓口の

充実」「専門性のある職員やアドバイザーの配置」が、60 歳代以上では「相談窓口の充実」が最も多く

なっている。他の年代よりも、20歳代以下、30歳代、50歳代では「学校での福祉教育の充実」が多く

なっている。 

居住地域別にみると、水口地域、甲賀地域では「活動拠点の確保」が、土山地域、甲南地域では「相

談窓口の充実」が、信楽地域では「相談窓口の充実」「専門性のある職員やアドバイザーの配置」が最

も多くなっている。 

甲賀市の居住歴別にみると、10 年未満では「職場のボランティア休暇の充実」が、10 年以上では

「相談窓口の充実」が最も多くなっている。  
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ボランティア活動発展のために必要な基盤整備や活動
（複数回答；N=1,220）
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全体（N=1,220） 29.1 28.9 28.2 27.3 20.8 23.9 4.6 13.2

男（N=523) 30.4 28.5 28.7 28.5 17.6 25.4 5.2 10.5

女（N=671） 28.0 29.4 28.2 26.4 23.7 23.2 4.3 14.3

20歳代以下（N=108) 19.4 27.8 29.6 26.9 27.8 33.3 0.9 6.5

30歳代（N=120) 25.0 29.2 26.7 23.3 27.5 37.5 5.8 5.8

40歳代（N=155) 21.9 27.7 29.7 25.2 20.0 41.9 6.5 3.9

50歳代（N=200) 35.0 35.0 32.0 28.5 28.5 32.0 3.5 4.5

60歳代（N=240) 34.6 32.5 32.5 30.8 21.7 25.0 3.8 7.5

70歳以上（N=389) 30.1 24.9 23.4 26.7 12.9 5.4 5.7 28.0

水口地域（N=489) 27.4 28.4 29.7 29.2 23.1 26.2 3.1 11.7

土山地域（N=117) 32.5 29.1 26.5 22.2 13.7 20.5 6.0 14.5

甲賀地域（N=168) 24.4 23.8 28.6 26.2 17.3 20.8 3.6 14.9

甲南地域（N=287) 31.4 29.6 27.5 27.2 23.3 26.5 5.9 12.5

信楽地域（N=151) 34.4 36.4 26.5 26.5 19.2 19.2 7.3 13.2

3年未満（N=47) 17.0 25.5 36.2 14.9 17.0 38.3 2.1 17.0

3年～10年未満（N=75) 28.0 30.7 26.7 20.0 24.0 41.3 6.7 2.7

10年以上（N=1,076) 30.0 29.4 28.3 28.4 20.8 22.3 4.6 12.9


